
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 25,280,252 23,170,704 2,109,548

국 4,077,619 3,975,619 102,000

지 8,874,900 7,546,000 1,328,900

기 40,436 29,086 11,350

도 1,317,867 1,197,992 119,875

시 10,969,430 10,422,007 547,423

농업경쟁력강화 7,878,103 7,569,418 308,685

국 4,077,619 3,975,619 102,000

기 40,436 29,086 11,350

도 630,867 510,992 119,875

시 3,129,181 3,053,721 75,460

고품질쌀 생산 지원 1,994,673 1,799,473 195,200

국 105,000 0 105,000

도 117,195 91,995 25,200

시 1,772,478 1,707,478 65,000

청사운영관리 346,366 340,166 6,200

201 일반운영비 162,018 160,518 1,500

01 사무관리비 12,300 10,800 1,500

○1 일반수용비 1,500 0 1,500

▷신림복지회관 가등기 말소 수수료

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

405 자산취득비 46,500 41,800 4,700

01 자산및물품취득비 46,500 41,800 4,700

○무정전전원장치(UPS) 배터리 교체

4,700 0 4,7004,700,000원*1식

들녘경영체육성사업 189,000 0 189,000

국 105,000 0 105,000

도 25,200 0 25,200

시 58,800 0 58,800

307 민간이전 9,000 0 9,000

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○들녘경영체육성사업(교육컨설팅지원)

9,000 0 9,0009,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

01 민간자본사업보조 180,000 0 180,000

○들녘경영체육성사업(시설장비지원)

180,000 0 180,000180,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

실질적인 농가 소득보전 4,864,824 4,764,739 100,085

국 3,873,351 3,873,351 0

기 40,436 29,086 11,350

도 349,649 255,874 93,775

시 601,388 606,428 △5,040

가공용감자 차액지원 7,200 14,400 △7,200

도 2,160 4,320 △2,160

시 5,040 10,080 △5,040

301 일반보상금 7,200 14,400 △7,200

도 2,160 4,320 △2,160

시 5,040 10,080 △5,040

11 기타보상금 7,200 14,400 △7,200

○가공용감자 계약재배 지원사업

7,200 14,400 △7,200경정 7,200,000원

도 2,160 4,320 △2,160

시 5,040 10,080 △5,040

농작물재해 보상지원 118,618 22,683 95,935

도 102,739 6,804 95,935

시 15,879 15,879 0

302 이주및재해보상금 95,935 0 95,935

도 95,935 0 95,935

02 민간인재해및복구활동보상금 95,935 0 95,935

○강풍피해 재해대책비(사전사용)

18,060 0 18,06018,060,000원*1식

도 18,060 0 18,060

○강풍피해농가 비닐구입 지원(사전사용)

77,875 0 77,87577,875,000원*1식

도 77,875 0 77,875

피해보전직불제 11,350 0 11,350

기 11,350 0 11,350

201 일반운영비 3,320 0 3,320

기 3,320 0 3,320

01 사무관리비 3,320 0 3,320

○1 일반수용비 2,620 0 2,620

▷행정서식 구입 120 0 120120,000원*1식

기 120 0 120

▷홍보물 제작 2,500 0 2,5002,500,000원*1식

기 2,500 0 2,500

○3 운영수당 700 0 700

▷피해보전직불제 심의회 운영

700 0 700700,000원*1식

기 700 0 700

202 여비 8,030 0 8,030



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,030 0 8,030

01 국내여비 8,030 0 8,030

○직불제 업무추진 여비 8,030 0 8,0308,030,000원*1식

기 8,030 0 8,030

농외소득원 확충 218,435 216,035 2,400

국 51,268 51,268 0

도 10,820 9,920 900

시 156,347 154,847 1,500

농촌관광체험마을 체험학습 운영 12,400 10,000 2,400

도 2,900 2,000 900

시 9,500 8,000 1,500

301 일반보상금 12,400 10,000 2,400

도 2,900 2,000 900

시 9,500 8,000 1,500

09 행사실비보상금 12,400 10,000 2,400

○2016년 향토음식 체험과정 교육참석 보상금

2,400 0 2,4002,400,000원*1식

도 900 0 900

시 1,500 0 1,500

농촌체험휴양마을 지원 6,816 9,725 △2,909

국 4,260 6,078 △1,818

시 2,556 3,647 △1,091

301 일반보상금 6,816 9,725 △2,909

국 4,260 6,078 △1,818

시 2,556 3,647 △1,091

09 행사실비보상금 0 2,909 △2,909

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육 0 2,909 △2,909경정 0원

국 0 1,818 △1,818

시 0 1,091 △1,091

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,909 0 2,909

국 1,818 0 1,818

시 1,091 0 1,091

301 일반보상금 2,909 0 2,909

국 1,818 0 1,818

시 1,091 0 1,091

09 행사실비보상금 2,909 0 2,909

○2016년 농촌체험휴양마을 역량강화교육 보상

2,909 0 2,9092,909,000원*1식

국 1,818 0 1,818

시 1,091 0 1,091

정예농업인 중점육성 288,801 277,801 11,000

국 12,000 15,000 △3,000

도 49,328 49,328 0

시 227,473 213,473 14,000

농업경영컨설팅 20,000 25,000 △5,000

국 12,000 15,000 △3,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,000 10,000 △2,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

국 12,000 15,000 △3,000

시 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○농업경영체 경영컨설팅 지원

20,000 25,000 △5,000경정 20,000,000원

국 12,000 15,000 △3,000

시 8,000 10,000 △2,000

안정적인 농업인단체 지원관리 30,940 20,940 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

○농업인회관 방수공사 지원사업

10,000 0 10,00020,000,000원*50/100

귀농귀촌 화합프로그램 운영 15,600 9,600 6,000

도 4,800 4,800 0

시 10,800 4,800 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○1 일반수용비 1,000 0 1,000

▷제5회 푸드박람회 귀농귀촌특별관 홍보물

제작 1,000 0 1,000

○6 임차료 5,000 0 5,000

▷제5회 푸드박람회 귀농귀촌특별관 부스임대

5,000 0 5,000

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

농업인프라 구축 16,678,536 14,936,066 1,742,470

지 8,874,900 7,546,000 1,328,900

도 687,000 687,000 0

시 7,116,636 6,703,066 413,570

농업기반 정비 2,657,141 2,634,641 22,500

지 162,500 140,000 22,500

도 302,000 302,000 0

시 2,192,641 2,192,641 0

기계화경작로확.포장 222,500 200,000 22,500

지 162,500 140,000 22,500

시 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 222,500 200,000 22,500

지 162,500 140,000 22,500

시 60,000 60,000 0

01 시설비 222,500 200,000 22,500

○경작로 확포장사업 222,500 200,000 22,500경정 222,500,000원

지 162,500 140,000 22,500

시 60,000 60,000 0

농촌환경 개선 2,029,114 1,687,714 341,400

지 940,400 599,000 341,400



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 385,000 385,000 0

시 703,714 703,714 0

농촌생활환경정비 1,147,114 805,714 341,400

지 905,400 564,000 341,400

시 241,714 241,714 0

401 시설비및부대비 1,147,114 805,714 341,400

지 905,400 564,000 341,400

시 241,714 241,714 0

01 시설비 1,142,614 801,214 341,400

○농촌생활 환경정비 사업

1,142,614 801,214 341,400경정 1,142,614,000원

지 902,250 560,850 341,400

시 240,364 240,364 0

농촌개발 지역역량강화 82,000 82,000 0

지 35,000 35,000 0

시 47,000 47,000 0

207 연구개발비 29,000 17,000 12,000

지 8,400 0 8,400

시 20,600 17,000 3,600

01 연구용역비 29,000 17,000 12,000

○농촌마을(수암4리) 마을발전계획수립

12,000 0 12,00012,000,000원*1식

지 8,400 0 8,400

시 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 43,000 55,000 △12,000

지 19,600 28,000 △8,400

시 23,400 27,000 △3,600

02 민간대행사업비 43,000 55,000 △12,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 28,000 40,000 △12,000경정 28,000,000원

지 19,600 28,000 △8,400

시 8,400 12,000 △3,600

농촌마을종합개발 11,103,605 9,725,035 1,378,570

지 7,772,000 6,807,000 965,000

시 3,331,605 2,918,035 413,570

치악산권역(소초면) 1,240,000 1,240,000 0

지 868,000 868,000 0

시 372,000 372,000 0

401 시설비및부대비 1,054,600 1,097,000 △42,400

지 738,220 767,900 △29,680

시 316,380 329,100 △12,720

01 시설비 1,054,600 1,097,000 △42,400

○치악산권역 권역단위종합정비사업

1,054,600 1,097,000 △42,400경정 1,054,600,000원

지 738,220 767,900 △29,680

시 316,380 329,100 △12,720

402 민간자본이전 55,400 13,000 42,400



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 38,780 9,100 29,680

시 16,620 3,900 12,720

01 민간자본사업보조 55,400 13,000 42,400

○치악산권역 농산물유통가공시설

55,400 13,000 42,400경정 55,400,000원

지 38,780 9,100 29,680

시 16,620 3,900 12,720

지정면소재지종합정비 1,257,142 700,000 557,142

지 880,000 490,000 390,000

시 377,142 210,000 167,142

401 시설비및부대비 1,207,142 650,000 557,142

지 845,000 455,000 390,000

시 362,142 195,000 167,142

01 시설비 1,177,142 620,000 557,142

○지정면소재지 종합정비사업

1,177,142 620,000 557,142경정 1,177,142,000원

지 824,000 434,000 390,000

시 353,142 186,000 167,142

소초면소재지종합정비사업 2,521,428 1,700,000 821,428

지 1,765,000 1,190,000 575,000

시 756,428 510,000 246,428

401 시설비및부대비 2,433,428 1,529,000 904,428

지 1,703,400 1,070,300 633,100

시 730,028 458,700 271,328

01 시설비 2,428,428 1,524,000 904,428

○소초면소재지 종합정비사업

2,428,428 1,524,000 904,428경정 2,428,428,000원

지 1,699,900 1,066,800 633,100

시 728,528 457,200 271,328

403 자치단체등자본이전 88,000 171,000 △83,000

지 61,600 119,700 △58,100

시 26,400 51,300 △24,900

02 공기관등에대한자본적대행사업비 88,000 171,000 △83,000

○지역역량강화사업 88,000 171,000 △83,000경정 88,000,000원

지 61,600 119,700 △58,100

시 26,400 51,300 △24,900

재무활동 575,694 517,301 58,393

보전지출 75,694 17,301 58,393

보조금반환 75,694 17,301 58,393

802 반환금기타 75,694 17,301 58,393

01 국고보조금반환금 49,752 8,438 41,314

○1 국고보조금 사용잔액 41,309 0 41,309

▷2015년 밭농업직불제 직불금

6,850 0 6,850

▷2015년 밭농업직불제 행정비 53 0 53

6,849,110원*1식

52,250원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2015년 조건불리지역 직접지불제

1,293 0 1,293

▷2015년 FTA피해보전직불제 직불금

26 0 26

▷2015년 피해보전직불 및 폐업지원 행정비

18,522 0 18,522

▷2015년 농촌보육교사 특별근무수당

12,150 0 12,150

▷2015년 농어촌민박 서비스안전교육

915 0 915

▷2015년 농촌체험마을사무장 채용지원사업

1,500 0 1,500

○2 국고보조금 이자반납금 5 0 5

▷2015년 농촌공동체회사 지원사업

5 0 5

1,292,720원*1식

25,290원*1식

18,522,000원*1식

12,149,500원*1식

914,820원*1식

1,500,000원*1식

4,620원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,942 8,863 17,079

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 17,079 0 17,079

▷2015년 조건불리지역 직접지불제

78 0 78

▷2015년 농업용 면세유 지원사업

435 0 435

▷2015년 농작물 재해보험 1 0 1

▷2015년 찰옥수수 명품화사업

568 0 568

▷2015년 친환경콩재배단지 조성

524 0 524

▷2015년 고구마 생산기반설치

499 0 499

▷2015년 고령농업인 농작업비 지원

3,967 0 3,967

▷2015년 벼 못자리용 하우스지원

99 0 99

▷2015년 농가도우미 지원사업

2,400 0 2,400

▷2015년 농촌여성결혼이민자 모국방문 지원

사업 447 0 447

▷2015년 여성농업인 개인농작업 환경개선 지

원사업 150 0 150

▷2015년 농촌보육교사 특별근무수당

3,361 0 3,361

▷2015년 농업인 고교생자녀 학자금 지원사업

3,690 0 3,690

▷2015년 전문농업경영인 유통정보지 구독 지

원사업 860 0 860

77,220원*1식

435,000원*1식

100원*1식

567,100원*1식

523,950원*1식

498,680원*1식

3,966,710원*1식

98,720원*1식

2,400,000원*1식

446,060원*1식

150,000원*1식

3,360,500원*1식

3,689,590원*1식

859,400원*1식


